[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

MOÇÃO nº 237/2023
Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor  ao Delegado Polícia Civil, Sr. Matheus Antunes da Rosa, e aos Policiais Civis da  Delegacia de Proteção à Criança e ao Adolescente de Uruguaiana – DPCA pelas ações de combate à violência, ao abuso e  à exploração sexual  contra crianças e adolescentes em Uruguaiana.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao Delegado Polícia Civil, Sr. Matheus Antunes da Rosa, e aos Policiais Civis da Delegacia de Proteção à Criança e ao Adolescente de Uruguaiana – DPCA, pelas ações de combate à violência, ao abuso e à exploração sexual  contra crianças e adolescentes em Uruguaiana.
a) Que a presente Moção seja encaminhada ao conhecimento do Exmo. Sr. Secretário Estadual da Segurança Pública, em Porto Alegre-RS.
b) Que a presente Moção seja encaminhada ao conhecimento do Ilmo. Sr. Chefe de Polícia Civil, em Porto Alegre-RS.
c) Que a presente Moção seja encaminhada ao conhecimento do Ilmo. Sr. Delegado Regional de Polícia Civil, em Alegrete-RS.
d) Que a presente seja encaminhada individualmente ao Delegado de Polícia Civil, Sr. Matheus Antunes da Rosa e a cada Policial Civil da  Delegacia de Proteção à Criança e ao Adolescente de Uruguaiana – DPCA.
e) O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que informará, através de Ofício Administrativo, os nomes dos Policiais Civis da Delegacia de Proteção à Criança e ao Adolescente de Uruguaiana – DPCA, em razão da necessidade de se preservar a identidade desses Agentes de Segurança Pública.
f) Que sejam convidados o Delegado de Polícia Civil Sr. Matheus Antunes da Rosa  e os Policiais Civis da Delegacia de Proteção à Criança e ao Adolescente de Uruguaiana – DPCA, para participarem da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores, no dia 13 de junho de 2023, terça-feira, para o recebimento de homenagem do Parlamento Municipal de Uruguaiana.
JUSTIFICATIVA
1.  O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que a Delegacia de Proteção à Criança e ao Adolescente de Uruguaiana – DPCA realiza relevantes ações de segurança voltadas ao combate à violência, ao abuso e à exploração sexual contra crianças e adolescentes em Uruguaiana.
2.  O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) registra que no mês de Março de 2023  a Delegacia de Proteção à Criança e ao Adolescente de Uruguaiana – DPCA, através da Operação “Purgatto”, identificou e prendeu oito pessoas envolvidas na exploração sexual de menores para fins de prostituição em Uruguaiana, demonstrando o qualificado e dedicado trabalho desenvolvido pelos Policiais Civis em nossa cidade.
3.  Além disso, durante a Operação Nacional “Caminhos Seguros”, coordenada pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública, que contou também com a participação da Delegacia de Proteção à Criança e ao Adolescente de Uruguaiana – DPCA, foram efetuadas duas prisões preventivas, sendo uma delas pelo crime de estupro de vulnerável e outra por descumprimento de medidas protetivas e armazenamento e divulgação de pornografia infanto-juvenil, evidenciando novamente o compromisso dos Agentes de Segurança Pública com a proteção e a segurança de crianças e adolescentes.
4. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que os Agentes da Polícia Civil, da Delegacia de Proteção à Criança e ao Adolescente de Uruguaiana – DPCA prestam relevantes serviços prestados à segurança pública e ao povo uruguaianense.
5. Em razão, é fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana, que é a Casa do Povo Uruguaianense, manifeste, mais uma vez, o reconhecimento à  Delegacia de Proteção à Criança e ao Adolescente de Uruguaiana – DPCA, pelos relevantes serviços prestados à segurança pública e ao povo uruguaianense.
Uruguaiana, 31 de maio de 2023.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC